
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

3. IPC SONIA REGINA PIRES NECY GONCALVES - MAT: 61158
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 250.59 ( DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA 
E NOVE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01792/2021 - DGPC/OD/DRF DE 07 de Outubro de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1113782, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-

de 09/10/2021 a 13/10/2021;
1. IPC RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061

(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 4, TOTAL: R$ 668.20)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 668.20 ( SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 714774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: 78/2018-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Empresa LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA – EPP. CNPJ nº 08.775.721/0001-85. Objeto: Reconhe-
cimento de Dívida correspondente aos períodos de Novembro e Dezem-
bro/2020, conforme Notas Fiscais 6090 e 6431. R$=31.120,32. Assinatu-
ra: 01/10/2021. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.422.1500.8804.339093
.0101 Estadual. Proc. nº 2021/274780. Contratada: LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP. Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Pas-
sagem Bom Jardim nº 02, Centro, CEP 67.030-170, Ananindeua/PA, Tele-
fone: (91) 3282-0822. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: 022/2015-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRE-
LI – EPP. CNPJ nº 83.918.078/0001-17. Objeto: Reconhecimento de Dívida 
correspondente aos períodos de 24/07/2020 à 23/08/2020, 24/09/2020 à 
23/10/2020 e de 24/10/2020 à 20/11/2020, conforme Notas Fiscais 4173, 
4243 e 4287.R$=5.049,09. Assinatura: 01/10/2021. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
40101.06.122.1297.8338.339093.0101 Estadual. Proc. nº 2020/667641. 
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI – EPP. Endereço: Av. Visconde de 
Inhaúma nº 1218, Bairro Pedreira, CEP 66.087-640. Telefone: (91) 3277-
0206. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 714841

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2017 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação do 

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo e Repactuação de valo-
res. A prorrogação será pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
08/10/2021 a término 07/10/2022. A Repactuação de valores do contrato 
considera a PORTARIA Nº 056 de 06 de maio de 2021 da IMPRENSA OFI-

cobrança para a Administração Pública DIRETA do Estado. Passando o valor 
de “cm x coluna” de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos) para R$ 6,40 
(seis reais e quarenta centavos), correspondendo aproximadamente a um 
percentual de 23,0769%. Resultando em um aumento de R$ 11.538,45 
(onze mil, quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos) 

ao montante do contrato. Logo, o Valor Global do contrato passará de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) para R$ 61.538,45 (sessenta e um mil, 
quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos).
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 002/2017 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858233; FONTE: 0101; NATUREZAS 
DA DESPESA: 339139; PI: 4120008233C; AÇÃO: 254164.
CONTRATADA: A empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, Autarquia Pú-
blica Estadual, constituída na forma da Lei Estadual nº 4.438/72, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, 
nº 2271, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 66.090-120.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 714869
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2017 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens 
móveis e imóveis nas dependências dos prédios do Centro de Perícias Cien-

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 09/10/2021 e término em 08/10/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101006360; NATU-
REZAS DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232701.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, com 
sede estabelecida à Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim 
nº 2, Sala A, Bairro: Centro, Telefone: (91) 3282-0822, CEP 67.030-170, 
Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 714622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1126/ 2021
JADIR ATAÍDE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5325013/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 21/09/2021 a 24/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso Reprodução Simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 714707

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

NOTA DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, aplaude e se congratula com os Agentes da Autoridade de Trânsito 
do DETRAN pelo excelente desempenho no Encontro Nacional de Batedores 
e Campeonato de Pilotagem realizado pelo Batalhão de Polícia do Exército 
de Brasília/DF.
Os Agentes da Autoridade de Trânsito do DETRAN conquistaram o primeiro 
lugar na categoria TRAIL com motociclista batedor Alexandre Caetano e o 
terceiro lugar na categoria BIG TRAIL-EQUIPE com os motociclistas bate-
dores: Daniel Campelo, Denison Maia, Glaydson Araújo e Valdir Amadeo.
Demostrando o notável e incansável trabalho desses servidores por um 
trânsito mais seguro e humano.
Gabinete do Diretor Geral, em 07 de outubro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 714961

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3502/2021-DG/CGP, de 07/10/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 

-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 434/2021-DG/CGP que designou o servidor THIAGO 
LEMOS ALMEIDA, matrícula 57175194/2, Procurador Jurídico Chefe, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, 
responsabilidades e competências de AUTORIDADE HIERÁRQUICA SUPE-
RIOR, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/10/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.


